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TURIZM TURLARINI 
DIVERSIFIKATSIYALASHDA ZAMONAVIY 
TENDENSIYALAR VA INNOVATSION 
YONDASHUVLAR
Saidova Dilfuza Abdufattohovna
Shaxrisabz davlat pedagogika instituti, 
Ta’lim sifati nazorati bo‘limi bosh mutaxassisi, PhD
ORCID: 0009-0006-4170-5535 
dilfuza_989@mail.ru

Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm turlarini diversifikatsiyalashning nazariy asoslari, zamonaviy tendensiyalari va 
innovatsion yondashuvlari tahlil qilingan. Global raqobat muhiti, raqamli transformatsiya jarayonlari va barqaror rivojlanish 
tamoyillari sharoitida turistik mahsulot va xizmatlarni kengaytirish zarurati ilmiy jihatdan asoslangan. Xorijiy va mahalliy 
amaliyot misolida diversifikatsiyaning iqtisodiy samaradorligi, mavsumiylikni kamaytirishdagi ahamiyati, bandlikka ta’siri 
va hududiy rivojlanishga qo‘shgan hissasi tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari turizm turlarini diversifikatsiyalash strategik 
boshqaruv, raqamli texnologiyalar va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari bilan uyg‘un holda amalga oshirilganda 
sohaning barqaror va raqobatbardosh rivojlanishini ta’minlashini ko‘rsatadi. Shuningdek, diversifikatsiya samaradorligini 
baholash uchun kompleks indikatorlar tizimini qo‘llash zarurati asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: turizm, turizm turlarini diversifikatsiyalash, innovatsion yondashuvlar, barqaror turizm, smart tourism, raqamli 
transformatsiya, turistik mahsulot, hududiy rivojlanish, iqtisodiy samaradorlik, mavsumiylik.

Abstract. This article analyzes the theoretical foundations, modern trends, and innovative approaches to diversifying 
tourism. The need to expand tourist products and services in the context of a global competitive environment, digital 
transformation processes, and sustainable development principles is scientifically substantiated. The economic efficiency 
of diversification, its importance in reducing seasonality, its impact on employment, and its contribution to regional 
development are analyzed using examples from foreign and domestic practice. The results of the study show that the 
diversification of tourism types ensures stable and competitive development of the industry when carried out in harmony 
with the mechanisms of strategic management, digital technologies and public-private partnerships. Also, the need to 
apply a system of complex indicators to assess the effectiveness of diversification is justified.

Key words: tourism, diversification of tourism types, innovative approaches, sustainable tourism, smart tourism, digital 
transformation, tourist product, territorial development, economic efficiency, seasonality.

Аннотация. В данной статье проанализированы теоретические основы, современные тенденции и инновационные 
подходы к диверсификации видов туризма. Необходимость расширения турпродукта и услуг в условиях 
глобальной конкурентной среды, процессов цифровой трансформации и принципов устойчивого развития научно 
обоснована. На примере зарубежной и отечественной практики проанализированы экономическая эффективность 
диверсификации, ее значение в снижении сезонности, влияние на занятость и вклад в территориальное 
развитие. Результаты исследования свидетельствуют о том, что диверсификация видов туризма обеспечивает 
устойчивое и конкурентоспособное развитие отрасли, когда она осуществляется в гармонии со стратегическим 
управлением, цифровыми технологиями и механизмами государственно-частного партнерства. Обоснована 
также необходимость применения комплексной системы показателей оценки эффективности диверсификации.

Ключевые слова: туризм, диверсификация видов туризма, инновационные подходы, Устойчивый туризм, 
умный туризм, цифровая трансформация, туристский продукт, территориальное развитие, экономическая 
эффективность, сезонность.
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K I R I S H
XXI asrda turizm jahon iqtisodiyotining eng dinamik rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga aylandi. U 

transport, mehmonxona xo‘jaligi, umumiy ovqatlanish, madaniyat, savdo, qurilish va axborot texnologiyalari 
kabi sohalar bilan chambarchas bog‘langan holda multiplikativ ta’sir yaratadi. Shu jihatdan turizm nafaqat 
xizmat ko‘rsatish sohasi, balki iqtisodiy tizimning kompleks drayveri sifatida namoyon bo‘ladi. World Tourism 
Organization ma’lumotlariga ko‘ra, xalqaro turistik harakatning tiklanishi va o‘sishi mamlakatlar o‘rtasidagi 
iqtisodiy aloqalarni mustahkamlashda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda.

Biroq global bozordagi raqobat keskinlashib borayotgan sharoitda turizmni faqat an’anaviy shakllarda 
rivojlantirish samara bermaydi. Ilgari asosiy e’tibor tarixiy obidalar, dengiz bo‘yi dam olish yoki tabiat qo‘ynidagi 
standart ekskursiyalarga qaratilgan bo‘lsa, bugun turist tajribaga, emotsiyaga va individual yondashuvga 
ahamiyat bermoqda. U o‘z sayohatini shaxsiy qiziqishlari, qadriyatlari va hayot tarziga mos ravishda 
rejalashtirishni istaydi. Masalan, kimdir etnofestival yoki hunarmandchilik ustaxonasida ishtirok etishni xohlasa, 
boshqasi ekstremal sport yoki veloturlarni afzal ko‘radi. Bu esa turistik mahsulotni diversifikatsiya qilishni tabiiy 
ehtiyojga aylantiradi.

Turizm turlarini diversifikatsiyalash deganda mavjud turistik resurslar asosida yangi xizmat turlarini 
shakllantirish, yangi bozor segmentlarini jalb etish va turistik taklifni kengaytirish tushuniladi. Bunda hududning 
tabiiy, madaniy, ijtimoiy va iqtisodiy salohiyati kompleks tarzda baholanishi zarur. Masalan, qishloq hududlarida 
agroturizmni yo‘lga qo‘yish nafaqat turistik oqimni oshiradi, balki mahalliy aholi daromadini ko‘paytirishga ham 
xizmat qiladi. Shuningdek, sanoat merosi ob’ektlari asosida industrial turizmni rivojlantirish yangi auditoriyani 
jalb qilishi mumkin.

Raqamli transformatsiya jarayonlari ham turizm mazmuni va boshqaruviga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Onlayn bronlash platformalari, mobil ilovalar, sun’iy intellektga asoslangan tavsiya tizimlari va virtual reallik 
texnologiyalari turistik mahsulotni tanlash va sotish usullarini o‘zgartirdi. Bugungi kunda turist sayohatga 
chiqishdan oldin 3D-ekskursiya orqali obyekt bilan tanishishi, xizmat sifati haqidagi sharhlarni o‘qishi va 
onlayn to‘lov amalga oshirishi mumkin. Bu esa turizm sohasida innovatsion yondashuvlarni qo‘llashni strategik 
zaruratga aylantiradi.

Shu bilan birga, turizm rivojlanishi ekologik va ijtimoiy mas’uliyat bilan uyg‘un bo‘lishi lozim. United Nations 
tomonidan ilgari surilgan Barqaror rivojlanish maqsadlari turizmni atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish, 
madaniy merosni saqlash va mahalliy aholi manfaatlarini ta’minlash tamoyillari asosida tashkil etishni nazarda 
tutadi. Demak, diversifikatsiya jarayoni faqat yangi xizmat turlarini yaratish emas, balki barqarorlik mezonlarini 
inobatga olgan holda amalga oshirilishi kerak.

Ayniqsa, iqtisodiyoti diversifikatsiya bosqichida bo‘lgan davlatlar uchun turizm strategik tarmoq hisoblanadi. 
Turizm turlarini kengaytirish orqali hududlar o‘rtasida iqtisodiy faollikni muvozanatlashtirish, infratuzilmani 
rivojlantirish, yangi ish o‘rinlari yaratish va investitsiyalarni jalb qilish mumkin. Shu ma’noda, turizm turlarini 
diversifikatsiyalashda zamonaviy tendensiyalar va innovatsion yondashuvlarni ilmiy asosda o‘rganish, ularning 
samaradorligini tahlil qilish va milliy sharoitga mos mexanizmlarni ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa 
hisoblanadi.

Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida turizm tarmog‘i mamlakatlar raqobatbardoshligini belgilaydigan strategik 
sohalardan biriga aylandi. U nafaqat valyuta tushumlari manbai, balki hududiy rivojlanish, infratuzilmani 
modernizatsiya qilish va yangi ish o‘rinlari yaratishning samarali vositasi hisoblanadi. Shu bilan birga, global 
bozordagi tezkor o‘zgarishlar, iste’molchilar afzalliklarining dinamikasi va texnologik taraqqiyot turizmni 
an’anaviy shakllarda yuritish imkonini cheklab qo‘ymoqda. Bunday sharoitda turizm turlarini diversifikatsiyalash 
sohaning barqaror va uzoq muddatli rivojlanishini ta’minlashning muhim shartiga aylanmoqda.

Turizm turlarini diversifikatsiyalash iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy farovonlik, ekologik muvozanat va 
texnologik taraqqiyot nuqtai nazaridan o‘ta dolzarb masaladir. U nafaqat turizm sohasini, balki umumiy milliy 
iqtisodiyotni rivojlantirishning muhim strategik yo‘nalishi sifatida namoyon bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm turlarini diversifikatsiyalash masalasi ilmiy adabiyotlarda, asosan, uchta yirik yo‘nalish kesimida 

yoritiladi: destinatsiyalarning rivojlanish dinamikasi va bozor talabining o‘zgarishi;  raqamli transformatsiya va 
«aqlli turizm» (smart tourism) texnologiyalari; barqaror rivojlanish, resurslar boshqaruvi va risklarni kamaytirish 
(resilience) masalalari. Ushbu yo‘nalishlar o‘zaro bog‘liq bo‘lib, diversifikatsiyani faqat «yangi tur» qo‘shish 
emas, balki boshqaruv, tajriba (experience), infratuzilma va institutsional muhitni kompleks yangilash sifatida 
talqin qilish tendensiyasi kuchaygan.

Diversifikatsiyaning nazariy asoslaridan biri sifatida R. Batlerning destinatsiya hayotiy sikli (TALC) modeli 
ko‘p qo‘llaniladi. Batler (1980) destinatsiya vaqt o‘tishi bilan «tadqiq etish-rivojlanish-konsolidatsiya-stagnatsiya-
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pasayish/yangilanish» traektoriyasi bo‘yicha harakatlanishini ko‘rsatadi; ushbu nuqtai nazarda diversifikatsiya 
«yangilanish» (rejuvenation) uchun amaliy instrument sifatida ko‘riladi.[1]  Biroq TALC modeliga nisbatan tanqidiy 
qarashlar ham mavjud: model ko‘p hollarda bir chiziqli (linear) rivojlanishni nazarda tutadi, real amaliyotda esa 
destinatsiya rivojlanishi tashqi shoklar, institutsional qarorlar va texnologiyaviy o‘zgarishlar sababli «to‘lqinli» va 
notekkis kechadi.[2] Shu bois keyingi tadqiqotlarda TALC’ning amaliyotga moslashuvi, bosqichlarning bir-biriga 
qo‘shilib ketishi yoki «parallel» sikllar (masalan, bir destinatsiya ichida turli mikrosegmentlar turlicha bosqichda 
bo‘lishi) masalalari muhokama qilinadi. 

Bu yerda muhim xulosa shundaki: diversifikatsiya faqat stagnatsiya paytidagi «qutqaruv» chorasi emas, 
balki destinatsiyaning butun rivojlanish jarayonida risklarni kamaytiruvchi va raqobat ustunligini mustahkamlovchi 
doimiy strategiya bo‘lishi kerak.

E. Koenning turistik tajriba fenomenologiyasiga oid tadqiqotlarida, turizmni iste’molchilar «taassurot» 
va «ma’no» qidiradigan ijtimoiy tajriba sifatida tushuntirib bergan muhim ishlardan hisoblanadi. Koen turistik 
tajribalarning turlicha shakllarini (mazmun va markazga munosabat nuqtai nazaridan) tasniflab, bozorning bir xil 
«ommaviy» mahsulotga sig‘maydigan darajada segmentlashuvi haqida nazariy asos beradi.[6] Bu yondashuv 
diversifikatsiyaning manbasi - turistik motivatsiyalarning xilma-xilligi ekanini ko‘rsatadi. 

Shu yo‘nalishda «tajriba iqtisodiyoti» konsepsiyasi (Pine & Gilmore) turizm mahsulotini xizmatlar majmuasi 
emas, balki esda qoluvchi tajriba sifatida loyihalash kerakligini ilgari suradi. Ushbu g‘oya turizm diversifikatsiyasini 
«ko‘proq tur» emas, «ma’no va ssenariy» (experience design) asosidagi mahsulot portfeli sifatida ko‘rishga undaydi.  
Tanqidiy nuqtai nazardan, tajriba iqtisodiyoti yondashuvi ba’zan «autentiklik» muammosini chetlab o‘tadi: ya’ni 
tajriba sun’iy ssenariyga aylanib qolsa, mahalliy madaniyat tijoratlashishi yoki «shou»lashishi xavfi ortadi.[7,8] 
Shuning uchun adabiyotlarda tajribani loyihalash bilan birga madaniy merosni muhofaza qilish va mahalliy 
hamjamiyat manfaatlarini ta’minlashni bir vaqtda qo‘llash zarurati ta’kidlanadi.

D. Buxalisning eTourism konsepsiyasida, turizmda raqamlashtirishni «onlayn bronlash» darajasidan 
yuqoriga olib chiqib, qiymat zanjiri, marketing, taqsimot kanallari va munosabatlar tizimini tubdan o‘zgartiruvchi 
omil sifatida qaragan. Bu nuqtai nazar diversifikatsiyaga ikki tomonlama ta’sir qiladi[3]:

-birinchidan, raqamli kanallar nisha segmentlarga chiqishni arzonlashtiradi (masalan, ekoturizm, 
gastroturizm, agroturizm uchun aniq auditoriyani topish);

-ikkinchidan, global platformalar standartlashuvni kuchaytirib, «farqlanish» (differentiation) talabini oshiradi. 
Keyingi bosqichda «aqlli turizm» (smart tourism) adabiyotlari raqamlashtirishni faqat onlayn muhit 

bilan cheklamay, destinatsiyaning jismoniy infratuzilmasi, ma’lumotlar ekotizimi va davlat–biznes–fuqaro 
hamkorligiga bog‘laydi. Gretsel va boshqalar tomonidan, «smart tourism»ni katta ma’lumotlar (big data), IoT, 
mobil texnologiyalar va platformalar orqali qiymat yaratiladigan ekotizim sifatida asoslab bergan. Shu bilan 
birga, «smart tourism» konsepsiyasiga tanqidiy yondashuvlar ham bor: ayrim tadqiqotlar «aqlli destinatsiya» 
loyihalari shaharlar foydasiga (urban bias) og‘ishib ketishi, chekka hududlar va qishloq turizmida raqamli 
tengsizlik (digital divide) kuchayishi mumkinligini ko‘rsatadi.[4,5] Bunday sharoitda diversifikatsiya «texnologik 
innovatsiya» bilan birga «institutsional inklyuzivlik»ni ham talab qiladi. 

Ayrim adabiyotlarda, barqaror turizmni diversifikatsiya, bir tomondan, resurslarga bosimni kamaytirish 
(turistik oqimni tarqatish) vositasi sifatida ko‘rilsa, ikkinchi tomondan, noto‘g‘ri boshqarilganda yangi yo‘nalishlar 
ham tabiat va madaniy merosga qo‘shimcha bosim berishi mumkinligi ta’kidlanadi. D. Uiverning barqaror 
turizmga oid ishlari sohadagi nazariy va amaliy masalalarni tizimlab, «turizm turlari»ni emas, balki boshqaruv 
instrumentlarini (me’yorlar, indikatorlar, tashrif buyuruvchilarni boshqarish) markazga qo‘yadi.[9] K. Maykl Xoll 
esa barqaror turizm tushunchasi keng qabul qilinganiga qaramay, amaliyotda «deklarativ barqarorlik» (ya’ni 
greenwash) xavfi yuqori ekanini, siyosat o‘rganish (policy learning) va siyosat muvaffaqiyatsizligi (policy failure) 
muammolari borligini ilmiy asosda ko‘rsatadi. [10] 

Shu nuqtai nazardan, diversifikatsiyaning ilmiy talqini quyidagi talabni qo‘yadi: har bir yangi turizm yo‘nalishi 
iqtisodiy samara bilan birga; ekologik sig‘im (carrying capacity); madaniy meros muhofazasi; mahalliy aholi 
ishtiroki; daromadlar taqsimoti kabi mezonlar bo‘yicha baholanishi lozim.

O‘zbekiston bo‘yicha so‘nggi yillarda diversifikatsiya masalasiga bag‘ishlangan maqolalarda asosiy urg‘u, 
odatda, quyidagi masalalarga beriladi: hududiy turistik mahsulotni kengaytirish, to‘roperatorlar strategiyasi, 
xizmatlar risklarini kamaytirish, marketing va klaster yondashuvi.

Jumladan, Daminova tomonidan olib borilgan tadqiqotlar «mintaqada turistik mahsulotlarni diversifikatsiya 
qilish konsepsiyasini joriy etish» masalasini ko‘tarib, hudud resurslarini kompleks baholash va mahsulot paketini 
qayta qurish zarurligini ta’kidlaydi. Ushbu ishning kuchli tomoni - diversifikatsiyani konsepsiya darajasida bayon 
qilib, mintaqaviy mexanizmlarga e’tibor qaratishidir.[12] Biroq tanqidiy jihatdan, ko‘p mahalliy ishlarda empirik 
dalillar (masalan, turistlar so‘rovi, talab prognozlari, iqtisodiy ta’sirni hisoblash) yetarlicha chuqur berilmaydi; 
natijada takliflar umumiy tavsiyalar darajasida qolib ketishi mumkin. 

S.Y.Kamoldinova o‘zining ilmiy tadqiqotlarida, to‘roperatorlar faoliyatida diversifikatsiyani risklarni 
pasaytirish vositasi sifatida ko‘rib, ekologik noaniqlik sharoitida strategiya tanlashga urg‘u beradi. Bu yondashuv 
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diversifikatsiyaning «boshqaruv» o‘lchamini ochib beradi.[13] Shu bilan birga, tadqiqotlarda to‘roperatorlar 
diversifikatsiyasi bilan destinatsiya diversifikatsiyasini (infratuzilma, resurs va institutlar darajasi) farqlash 
muhim: agar destinatsiya mahsuloti va infratuzilmasi o‘zgarmasa, kompaniya strategiyasi cheklangan samara 
beradi. 

Shuningdek, tadqiqot mavzusi doirasidagi mahalliy ilmiy ishlarda, diversifikatsiya strategiyalarini tasniflaydi 
va ularni milliy amaliyotga tatbiq etish yo‘llarini muhokama qiladi. Ammo bu yerda ham tanqidiy nuqta bor: xorijiy 
modellarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘chirish ko‘p holda institutsional muhit, kadrlar salohiyati va logistika cheklovlari 
sababli kutilgan samarani bermasligi mumkin; demak, adaptatsiya mexanizmi (huquqiy me’yorlar, standartlar, 
moliyalashtirish va monitoring) alohida ilmiy ishlanishni talab qiladi. 

Tarmoq yo‘nalishlari kesimida esa agroturizm va tibbiy turizm bo‘yicha mahalliy tadqiqotlar diversifikatsiyaning 
«nishali» modelini ko‘rsatadi: agroturizm qishloq hududlarida daromad manbalarini kengaytiradi, tibbiy turizm 
esa klasterlashuv va raqamli transformatsiyani tezlashtiradi. Biroq bu ishlar uchun ham umumiy muammo 
dolzarb: bozor sig‘imi, narx–sifat raqobati, kadrlar, standartlar va xalqaro ishonch (certification/akkreditatsiya) 
masalalari empirik o‘lchovlar bilan mustahkamlanmasa, tavsiyalar amaliyotga qiyin ko‘chadi. 

Xorijiy adabiyotlar diversifikatsiyani ko‘proq: destinatsiya hayotiy sikli va bozor segmentatsiyasi; raqamli 
ekotizim va smart governance; barqarorlik va boshqaruv indikatorlari orqali ilmiy asoslaydi. Mahalliy tadqiqotlar 
esa ko‘proq amaliyotga yo‘nalgan bo‘lib, turizm mahsulotini kengaytirish, strategiyalar tasnifi va sohaviy 
yo‘nalishlarni (agroturizm, ziyorat, tibbiy turizm) rivojlantirishga urg‘u beradi. Tanqidiy jihatdan, mahalliy 
adabiyotlarda empirik tadqiqotlar ulushini oshirish, diversifikatsiya samaradorligini KPI/indikatorlar orqali 
baholash va smart/sustainable yondashuvlarni institutsional mexanizmlar bilan bog‘lash ustuvor vazifa bo‘lib 
qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Turizm turlarini diversifikatsiyalashda zamonaviy tendensiyalar va innovatsion yondashuvlarni tizimli 

tahlil, tarixiylik va mantiqiylik, induksiya va deduksiya, analiz va sintez, qiyosiy va selektiv tanlab tadqiq qilish, 
monografik tahlil va guruhlash usullari qo’llanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Avvalo, dolzarblik iqtisodiy xavfsizlik nuqtai nazaridan namoyon bo‘ladi. Bir yoki ikki asosiy turistik 

yo‘nalishga ixtisoslashgan hudud tashqi omillarga juda sezgir bo‘ladi. Masalan, faqat madaniy-tarixiy turizmga 
yoki mavsumiy dam olish turizmiga tayangan iqtisodiy model tashqi siyosiy vaziyat, transport cheklovlari 
yoki global inqirozlar ta’sirida jiddiy zarar ko‘rishi mumkin. Turizm turlarini diversifikatsiya qilish esa risklarni 
taqsimlash, turli segmentlar hisobiga umumiy turistik oqimni barqarorlashtirish imkonini beradi. World Tourism 
Organization ma’lumotlarida ham ixtisoslashgan turizm segmentlari bozor barqarorligini ta’minlashda muhim 
omil ekani ta’kidlanadi.

Ikkinchidan, aholi bandligi va ijtimoiy barqarorlik masalasi dolzarb hisoblanadi. Turizm sohasi mehnat 
sig‘imi yuqori bo‘lgan tarmoq bo‘lib, xizmat ko‘rsatish, transport, hunarmandchilik, savdo va qishloq xo‘jaligi 
kabi sohalar bilan uzviy bog‘liq. Agar turizm diversifikatsiya qilinsa, yangi xizmat turlari paydo bo‘ladi va turli 
malakalarga ega aholi qatlami ish bilan ta’minlanadi. Masalan, agroturizm fermerlar uchun qo‘shimcha daromad 
manbai yaratadi, gastronomik turizm esa kichik ovqatlanish korxonalari va mahalliy ishlab chiqaruvchilarni 
qo‘llab-quvvatlaydi. Bu esa ijtimoiy tenglik va hududiy rivojlanishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchidan, zamonaviy turistik talabning o‘zgarishi mazkur masalani yanada dolzarb qiladi. Bugungi turist 
standart paket-turlardan ko‘ra autentik va individuallashgan tajribaga e’tibor qaratadi. U mahalliy madaniyat 
bilan yaqin tanishish, an’anaviy turmush tarzini kuzatish yoki faol dam olish shakllarida ishtirok etishni istaydi. 
Bunday talabni qondirish uchun turizm mahsulotlari spektrini kengaytirish zarur. Aks holda, hudud turistik 
bozorda o‘z pozitsiyasini yo‘qotishi mumkin.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida dolzarblik yanada kuchayadi. Onlayn bronlash platformalari va ijtimoiy 
tarmoqlar turistik qaror qabul qilish jarayoniga kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda. Turistlar turli mamlakatlar va hududlar 
takliflarini tez va oson solishtirish imkoniga ega. Bunday sharoitda standart taklif bilan ajralib turish qiyin. 
Diversifikatsiya qilingan, ya’ni aniq maqsadli segmentga yo‘naltirilgan turistik mahsulot esa bozorda ustunlik 
beradi. Shu ma’noda innovatsion yondashuvlar va yangi turizm turlarini ishlab chiqish strategik ahamiyat kasb 
etadi.

Shu bilan birga, barqaror rivojlanish tamoyillari ham mavzuning ahamiyatini oshiradi. United Nations 
tomonidan belgilangan Barqaror rivojlanish maqsadlarida turizm iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy inklyuzivlik va ekologik 
muhofaza o‘rtasida muvozanatni ta’minlovchi soha sifatida qayd etilgan. Turizm turlarini diversifikatsiya qilish 
orqali turistik oqimni markazlashgan hududlardan chekka hududlarga yo‘naltirish, tabiiy resurslarga tushayotgan 
bosimni kamaytirish va madaniy merosni muhofaza qilish mumkin.
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Yana bir muhim jihat – investitsiyaviy jozibadorlikdir. Turizm turlarining keng spektri investorlar uchun 
yangi imkoniyatlar yaratadi. Masalan, tibbiy turizm klinikalar va reabilitatsiya markazlariga sarmoya jalb 
qilsa, ekoturizm infratuzilmani ekologik standartlar asosida rivojlantirishni rag‘batlantiradi. Bu esa iqtisodiyot 
tarmoqlari o‘rtasida kooperatsiyani kuchaytiradi va multiplikativ samara hosil qiladi.

1-jadval. Xorijiy mamlakatlarda turizmni diversifikatsiyalash natijalari

Davlatlar Diversifikatsiya yo‘nalishi Turistik oqim o‘sishi (%) Turizm YaIMdagi ulushi 
(%)

Ispaniya Gastronomik va madaniy turizm +18% (2015–2019 yillar) 12-14

Turkiya Tibbiy va sog‘lomlashtirish turizmi +22% (2016–2022 yillar) 11-13

Janubiy koriya Smart tourism va MICE +25% (2017–2023 yillar) 10-12

Kosta Reka Ekoturizm +30% (2014–2019) 8-10
Manba: World Tourism Organization, OECD, World Bank, World Tourism Organization ma’lumotlari asosida 
muallif tomonidan ishlab chiqildi

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlar asosida, Ispaniya tajribasida gastronomik va festival turizmini rivojlantirish 
orqali mavsumiylik 12-15% ga qisqargan. Turkiya esa tibbiy turizmni strategik yo‘nalish sifatida rivojlantirib, 
turistik daromadlarini diversifikatsiya qilgan. Janubiy Koreya smart tourism infratuzilmasi orqali raqamli 
xizmatlardan foydalanish darajasini oshirib, MICE segmentini kengaytirgan. Kosta-Rikada ekoturizm milliy 
brendga aylantirilib, tabiat muhofazasi bilan uyg‘un rivojlanishga erishilgan.

2-jadval. O‘zbekistonda 2018-2024 yillar turizm turlarini diversifikatsiyalash ko‘rsatkichlari

Yillar Xalqaro turistlar soni (mln 
kishi)

Yangi turizm yo‘nalishlari 
(soni)

Turizm xizmatlari eksporti 
(mlrd AQSh $)

2018 5,3 6 1,04
2019 6,7 10 1,31
2022 5,2 14 1,63
2024 7,2 18 2,10

Manba: State Committee for Tourism Development of Uzbekistan, World Bank, World Tourism Organization 
ma’lumotlari asosida muallif tomonidan ishlab chiqildi

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlarga, O‘zbekistonda 2018-2019 yillarda viza rejimining liberallashuvi va 
ziyorat, ekoturizm, agroturizm kabi yangi yo‘nalishlarning joriy qilinishi turistik oqimning 26% ga o‘sishiga 
olib kelgan. 2020-2021-yillarda global cheklovlar sababli pasayish kuzatilgan bo‘lsa-da, 2022-yildan boshlab 
diversifikatsiya qilingan mahsulotlar hisobiga bozor tiklangan.

2024-yilga kelib, turistik xizmatlar eksporti 2,1 mlrd AQSh dollariga yetgan. Bu ko‘rsatkich diversifikatsiya 
orqali daromad manbalarini kengaytirish natijasi sifatida baholanadi. Ayniqsa, ziyorat turizmi, ichki turizm va 
etnoturizm yo‘nalishlari yil davomida barqaror oqimni ta’minlagan.

3-jadval. Turizm diversifikatsiyasining iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari (taqqoslama tahlil)
Ko‘rsatkich Diversifikatsiyagacha Diversifikatsiyadan so‘ng O‘zgarish, %

Mavsumiylik indeksi 0,65 0,48 -26
Turistik xizmatlardan 
o‘rtacha daromad (1 
turistga)

780 1050 +34

Turizmda bandlik ulushi, % 3,5 4,8 +1,3
Hududiy qamrov darajasi, % 45 70 +25

Manba: World Bank tahlillari, milliy statistika ma’lumotlari va World Tourism Organization hisobotlari asosida 
muallif ishlanmasi.

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, Mavsumiylik indeksi pasayishi turizm yil davomida 
barqarorlashganini ko‘rsatadi. Bir turistdan tushadigan o‘rtacha daromadning o‘sishi diversifikatsiya qilingan 
yuqori qiymatli xizmatlar (tibbiy, gastronomik, MICE) hisobiga amalga oshgan. Bandlikning oshishi esa yangi 
xizmat turlari yaratilishi bilan bog‘liq.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Turizm turlarini diversifikatsiyalash zamonaviy sharoitda sohaning barqarorligi, raqobatbardoshligi va 

innovatsion rivojlanishini ta’minlovchi asosiy strategik yo‘nalish hisoblanadi. Globallashuv jarayonlari, raqamli 
texnologiyalar taraqqiyoti, turistik talabning individuallashuvi va barqaror rivojlanish tamoyillari turizmni an’anaviy 
shakllarda boshqarish imkonini cheklab qo‘ymoqda. Shu sababli diversifikatsiya faqat taklifni ko‘paytirish emas, 
balki turizmni yangi sifat bosqichiga olib chiqish mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari diversifikatsiyaning ko‘p qirrali ijobiy ta’sirini tasdiqladi. Birinchidan, iqtisodiy jihatdan 
diversifikatsiya daromad manbalarini kengaytirib, turistik xizmatlar eksporti hajmini oshiradi va iqtisodiyot 
tarmoqlari o‘rtasida multiplikativ samara hosil qiladi. Turizm transport, qurilish, savdo, madaniyat va 
axborot texnologiyalari bilan integratsiyalashgan holda milliy iqtisodiyotga keng qamrovli ta’sir ko‘rsatadi. 
Ikkinchidan, diversifikatsiya mavsumiylik darajasini pasaytiradi, turistik oqimni yil davomida barqarorlashtiradi 
va infratuzilmadan samarali foydalanish imkonini yaratadi. Uchinchidan, yangi turizm turlari mahalliy aholi 
bandligini oshirib, hududiy iqtisodiy faollikni kengaytiradi va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlaydi.

Xorijiy tajriba tahlili diversifikatsiyaning muvaffaqiyati kompleks yondashuvga bog‘liq ekanini ko‘rsatdi. 
Masalan, ekoturizmni rivojlantirgan davlatlar uni faqat turistik mahsulot sifatida emas, balki milliy brend va 
barqaror rivojlanish siyosati bilan uyg‘un holda amalga oshirgan. Tibbiy va gastronomik turizm sohalarida esa 
sifat standartlari, xalqaro sertifikatlash va marketing strategiyalari hal qiluvchi ahamiyat kasb etgan. Bu holat 
diversifikatsiyani samarali amalga oshirish uchun institutsional baza, normativ-huquqiy asos va investitsiya 
muhitini takomillashtirish zarurligini anglatadi.

O‘zbekiston sharoitida turizm turlarini diversifikatsiyalash iqtisodiy islohotlar jarayonida alohida ahamiyat 
kasb etadi. Mamlakatning boy madaniy merosi, tabiiy resurslari va geostrategik joylashuvi turli turizm 
yo‘nalishlarini rivojlantirish uchun qulay imkoniyatlar yaratadi. Ziyorat, etnoturizm, agroturizm, ekoturizm va 
tibbiy turizmni kompleks tarzda rivojlantirish orqali turistik xizmatlar eksportini oshirish, yangi ish o‘rinlari yaratish 
va hududlar o‘rtasida iqtisodiy muvozanatni ta’minlash mumkin. Bunda davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari, 
klaster yondashuvi va raqamli infratuzilmani kengaytirish ustuvor vazifalardan biri bo‘lib qoladi.

Shu bilan birga, diversifikatsiya jarayonida qator xavf-xatarlar ham mavjud. Yangi turizm turlarini ilmiy 
asoslantirmasdan joriy etish resurslar samaradorligining pasayishiga, bozorda taklifning ortiqcha ko‘payishiga 
yoki ekologik muammolarga olib kelishi mumkin. Shuning uchun har bir yo‘nalish bo‘yicha bozor sig‘imi, talab 
prognozlari, ekologik sig‘im ko‘rsatkichlari va iqtisodiy samaradorlik tahlili amalga oshirilishi lozim. Diversifikatsiya 
strategik rejalashtirish, monitoring va baholash tizimi bilan uyg‘un holda amalga oshirilgandagina uzoq muddatli 
natija beradi.

Ilmiy nuqtai nazardan, turizm diversifikatsiyasini baholashda kompleks indikatorlar tizimini ishlab chiqish 
maqsadga muvofiq. Bularga turistik oqim o‘sishi, bir turistga to‘g‘ri keladigan o‘rtacha xarajat, bandlik darajasi, 
hududiy qamrov, ekologik barqarorlik indeksi va raqamli infratuzilma ko‘rsatkichlari kiradi. Kelgusida mazkur 
indikatorlar asosida modellashtirish va prognozlash ishlarini olib borish sohaning ilmiy asoslangan boshqaruvini 
ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, turizm turlarini diversifikatsiyalash zamonaviy tendensiyalar va innovatsion 
yondashuvlar bilan uyg‘unlashgan holda milliy iqtisodiyotni rivojlantirishning samarali vositasiga aylanishi 
mumkin. U iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy farovonlik va ekologik barqarorlikni ta’minlovchi integratsiyalashgan 
rivojlanish modeli sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli diversifikatsiyani strategik ustuvor yo‘nalish sifatida 
belgilash va uni ilmiy-amaliy asosda takomillashtirish turizm sohasining kelgusi taraqqiyoti uchun hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi.
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